

Generalforsamling april 2024

Formandsberetning

1. **Bestyrelsen**
2. **Overordnet om bestyrelsens arbejde gennem året**
3. **Lokale projekter og tiltag**

1. Bestyrelsen

Efter generalforsamlingen 2023 konstituerede bestyrelsen sig som følger:

Formand: Helle Krogh Hansen

Sekretær: Thomas Finke

Kasserer: Elsebeth Christiansen

Flemming Tejmers

Dorthe Herløv

Annette Hegelund

Bo Juul Petersen

Anna Jørholt (suppleant)

2. Overordnet om bestyrelsens arbejde gennem året

Bestyrelsen har holdt **10 bestyrelsesmøder** i årets løb. Referater er tilgængelige på LKO's hjemmeside.

Herudover har LKO stået for et arrangement i juni: ”**Mød din borgmester**”, hvor alle borgere var inviteret til en uformel samtale med Mikael Smed. Fremmødet var desværre sparsomt, men LKO-bestyrelsen fik ved samme lejlighed en times samtale med Mikael og valgte at sætte fokus på vores ønsker om forbedrede forhold for havbadere og for brugere af Den Gule Stald. Ved den lejlighed gav Mikael løfte om, at kommunen ville yde hjælp i form af vejledning mv. i forbindelse med projektet, og dette har faktisk ført til resultater, som jeg kommer ind på senere.

Desuden har LKO stået for et **dialogmøde i november**. Vi havde i den forbindelse bedt kommunen om først og fremmest at sende politikere fra klima og teknikudvalget (eksplicit Anders Andersen) samt kultur og fritidsudvalget (eksplicit Brit Skovgaard) samt Mikael Smed. Torben Månsson meldte sig selv som interesseret i at deltage i LKO-dialogmødet.

Udover Mikael Smed og Torben Månsson kom Pia Viltoft. Haino Hahn stod også på listen over politikere, der skulle have været til Kalvehave, men han dukkede ikke op. Vi havde således kun tre politikere med til dialogmødet. Trods det relativt sparsomme fremmøde af politikere var det en udmærket aften, som var tilrettelagt ud fra følgende emner:

1. De gule stalde og badestranden i Kalvehave
2. Fiskerbyens (skurbyens) fremtid
3. Kommunale arbejdspladser og institutioners muligheder for at støtte udviklingen i lokalområdet?

I det forløbne år har **borgmesteren inviteret til to møder med formænd og næstformand** fra alle kommunens lokalfora. LKO har ingen næstformand, men vi udpegede ad hoc og deltog derfor med to personer. Formålet med disse møder er udelukkende gensidig information, men det er vores indtryk, at de er værdifulde. Vores borgmester er vel orienteret om de forskellige lokalfora udfordringer.

Vordingborg Kommune har **13 lokalfora**. Disse fora har dannet et **netværk**, som holder møde cirka hver 3. måned for dels at udveksle viden dels at være fælles om udfordringer på tværs af kommunen. Netværket har fx drøftet og i et par tilfælde givet fælles tilbagemelding på kommunens nærdemokratimodel, råderumskataloget, vilkår for lokalforas arbejde samt høringer vedrørende offentlig trafik. Netværket har aftalt, at vi den 23. maj afholder et **fælles dialogmøde**, hvor nærdemokratiet er sat på dagsordenen. Mødet afholdes her i Den Gule Stald.

I januar var der valg til et nyt **Råd for Frivillighed og Folkeoplysning**, som erstatter det tidligere råd for nærdemokrati og frivillighed. LKO protesterede forgæves mod, at lokalforas repræsentation i det nye råd er reduceret fra 2 til en enkelt repræsentant. I det nye råd er Susan Thybo, Nyråd lokalforum, repræsentant for alle lokalfora, mens Flemming Tejmers er suppleant.

Sammen med kommunens øvrige lokalfora deltog LKO i august 23 med en stand på **Folkemøde Møn**. Det primære fokus var at formidle kendskab til lokalforas opgaver og muligheder.

Da LKO's berettigelse er at **understøtte nærdemokratiet**, har dette emne været drøftet en del gange i årets løb, og som en del af dette har vi haft en **intern bestyrelsesworkshop**, hvor vi har diskuteret LKO's opgaver og arbejdsformer. Her skal blot nævnes, at LKO-bestyrelsen i modsætning til andre lokalfora ikke betragter arrangementer ved højtider, havne- og sommerfester og lignende som vores opgave. Sådanne arrangementer bliver godt varetaget af Café Den Gule Stald, men LKO bidrager gerne med bistand til information og ansøgninger i forbindelse med festlige arrangementer i området.

3. Lokale projekter og tiltag

LKO har i en længere periode haft stor fokus på at få **forbedrede forhold for brugere af badestranden såvel som brugere af Den Gule Stald**, og i 2023 fik vi etableret et nærmere samarbejde med *Kalvehave Havbade forening* og *Café Den Gule Stald* om et projekt, som kan kombinere begge foreningers ønsker, behov og muligheder i en samlet løsning. Projektet er stort og forudsætter ekstern finansiering fra store fonde.

Som jeg nævnte indledningsvist, lovede borgmesteren på junimødet her i stalden, at VK vil yde bistand i form af vejledning mv. til projektet, og tidligt i år fik LKO en invitation til et møde med embedsmænd fra afdelingen for klima og infrastruktur. På baggrund af dette møde udarbejdede vi en fem sides projektpræsentation med det formål at informere og inspirere kommunalbestyrelsen og kommunens embedspersoner til at bakke op om projektet.

Da det for kort tid siden blev en realitet, at VK får overdraget alle tre bygninger på havnen, blev LKO og havbadeforeningen inviteret til et møde med Havneteamet og chefen for Kultur, Fritid og Udvikling, Ole Hampenberg. På mødet foreslog OH, at han skulle søge midler fra en strategisk pulje i VK til udarbejdelse af en egentlig projektbeskrivelse (funktionsbeskrivelse) mhp fondsansøgninger. Meget kort sagt: **projektet handler om at få renoveret Den Gule Stald** med henblik på at få etableret en ordentlig garderobe, et indendørs toilet og et egentligt køkken samt at få brugt den nordligste del til omklædningsrum med toilet og en sauna.

Vi kan forvente, at der i den forbindelse kommer gang i en proces med henblik på, at Den Gule Stald bliver til en selvejende institution. Ved at etablere Den Gule Stald som en selvejende institution indgår den ikke i mængden af kommunalt ejede bygninger, og som en selvejende institution bliver det er nemmere at søge fondsmidler.

Foreløbig kan vi altså fastslå, at projektet om badeforhold og forbedring af Den Gule Stald endelig for alvor er ved at komme i gang, men der er meget arbejde forude, og der er mange udfordringer med at få afklaret fremtidig økonomi og drift. Det skal derfor understreges, at LKO, Café Den Gule Stald og Havbadeforeningen selvfølgelig vil arbejde hårdt for - og kun acceptere - løsninger, som ikke belaster bestemte grupper af frivillige, og som bedst muligt tilgodeser alle borgere i Kalvehave og omegn.

Projektet forudsætter, at vi **kan få flyttet masteskuret**. LKO har drøftet muligheder med både havneteamet og i havneudvalget. Vi ved derfor, at der er en generel opbakning til projektet, og da det nu er besluttet, at VK overtager alle tre bygninger, satser vi på, at der er plads til masterne i den midterste bygning. Den mulighed er ved at blive undersøgt.

LKO har søgt **Nordea Fonden** om midler til etablering af shelters ved siden af Kalvehave Kirke. Der er endnu ikke kommet svar.

LKO har samarbejdet med VK's havneteam om **anvendelsen af de fiskerskure**, der blev ledige i efteråret 2023. Det har været vigtigt for os, at området bevarer noget af den gamle fiskerstil samt at skurene i området fremover ikke anvendes som lagerrum men derimod til aktiviteter, som åbner sig for byen. Pt. er alle fiskerskure udlejet, og området er blevet **navngivet 'Kalvehave Fiskerby'**. Lejerne, som har dannet et fiskerby-laug er enige om at få gjort området attraktivt for både borgere og turister samtidig med, at området renoveres nænsomt for at bevare lidt autenticitet.

LKO arbejder med ansøgninger til aktiviteter i lokalområdet. Vi bevilger ikke penge, men vi tilbyder hjælp til borgere og foreninger, som vil søge af kommunens puljer eller fra fonde. I det forgange år har vi blandt andet været involveret i en ansøgning om midler til informationsaktiviteter i forbindelse med etableringen af Kalvehave Butikshus.

I efteråret arrangerede LKO efteråret **en tilflytterfest**. Forud havde vi fundet frem til alle bolighandler i de forgangne to år og opsøgte alle disse adresser, men det viste sig, at mange af boligerne ikke var reelle handler, var ubeboede eller var sommerhuse, og vi kunne ikke skaffe information om tilflyttere, som er lejere, da vi har ikke mulighed for at få oplysninger fra kommunen om personer, som er tilflyttet.

LKO har ingen planer om **fremtidige tilflytterfester**, men vi har deltaget i **kommunens tilflytterarrangement**, og den 3. maj holder vi et **mindre tilflytterarrangement** her i stalden umiddelbart forud for en fredagsbar i Café Den Gule Stald.

LKO har gennem længere tid haft **bosætningsambassadører** på dagsordenen og drøftet fremtidig modtagelse af tilflyttere. Vi har også kommunikeret med andre lokalfora om kommunens tilbud om et

kursus for bosætningsambassadører, men kun et enkelt lokalforum er interesseret i at deltage. Udover tilflytterarrangementet har vi endnu ikke besluttet procedurer med hensyn til modtagelse af nye tilflyttere og indtil videre vil LKO's bestyrelsesmedlemmer fungerer som bosætningsambassadører.

LKO har været stærkt involveret i kampen for en **cykelsti mellem langebæk og Gl. Kalvehave**, og bl.a. har et bestyrelsesmedlem haft et møde en aktuelt ansvarlig ingeniør i vejdirektoratet. Der inviteres til offentligt orienteringsmøde om projektet sensommeren 2024. Forventet udførelse primo 2025 til ibrugtagning sommeren 2026.

LKO har været engageret i planer om **nye VE-anlæg i Vordingborg Kommune**, og hvis der etableres et VE-anlæg i vores område, vil LKO blive involveret i udarbejdelsen af kriterier for brugen af det beløb, som afsættes til lokale aktiviteter. Dette beløb vil blive op mod årligt 250.000. Endnu er intet besluttet, men vi vil fortsat være med i kommunikationen og eventuelle beslutninger i den forbindelse.

LKO har i løbet af året **kontaktet kommunen om forskellige forhold i det offentlige rum** fx en henvendelse om kommunens besparelser på toiletter og skraldespande, med et ønske om en ladestander ved havnen og om renovering af strandstien efter stormfloden. Vi kan dog ikke præsentere konkrete og direkte resultater af den slags henvendelser.

LKO besluttede i efteråret at bidrage til udarbejdelsen af en **professionel tilflytter- og bosætningsfilm**. Filmen laves af "landsbyfilm" og finansieres af reklamer i form af logo for lokale firmaer. LKO bidrager dels med forslag til indhold og tale i filmen dels med et beløb for at være repræsenteret i filmen med vores logo. LKO har valgt at optagelsen først skal finde sted i maj, sådan at bådene er i havnen og bøgen sprunget ud.